

## INVALSI Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione

Ente di Diritto Pubblico Decreto Legislativo 286/2004

**OGGETTO:** Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al conferimento dell'incarico di Direttore generale INVALSI.

#### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**VISTI** gli artt. 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53, di riordino dell'Istituto nazionale di valutazione del sistema dell'Istruzione;

**VISTO** il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l'istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell'Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell'Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53;

**VISTO** il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l'INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, "Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione";

**VISTO** il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, "Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in particolare l'art. 53 "Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi";

**VISTO** il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190";

**VISTO** il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124";

VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018;

VISTA la Legge 29 aprile 2024, n. 56, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che assegna ulteriori responsabilità all'Istituto prevedendo l'inserimento degli esiti delle prove INVALSI nel curriculum dello studente, al termine della scuola secondaria di secondo grado;



## INVALSI Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione

Ente di Diritto Pubblico Decreto Legislativo 286/2004

VISTA la Legge 8 agosto 2024, n. 121, recante "Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale" volta all'avvio di un percorso di formazione professionale tecnologica che prevede la collaborazione tra scuole, imprese e istituti tecnici superiori (ITS) con lo scopo di fornire agli studenti un'educazione più pratica e orientata al mondo del lavoro, con particolare attenzione alle competenze tecniche e digitali;

**CONSIDERATO** che ai sensi dell'art. 1, comma 4, lettera b) della Legge 8 agosto 2024, n. 121 sopra citata, INVALSI partecipa alla sperimentazione con la "validazione dei percorsi di cui al citato articolo 17, comma 1, lettera b), attraverso un sistema di valutazione dell'offerta formativa erogata dagli istituti regionali, basato sugli esiti delle rilevazioni degli apprendimenti predisposte dall'Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione (INVALSI), istituito con decreto del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281";

**TENUTO CONTO** che, per la realizzazione delle attività istituzionali assegnate all'Istituto - oltre che dalla legge istitutiva anche dalle ulteriori norme vigenti quali il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, la Legge 29 aprile 2024, n. 56 e la Legge 8 agosto 2024, n. 121 - il Direttore generale INVALSI, alla luce del quadro normativo sopra riportato, deve affrontare una maggiore complessità amministrativa e organizzativa dell'Istituto;

VISTO il Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025-2026, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 giugno 2025, n. 79, ed in particolare l'art.9-bis, comma 3, che definisce l'inquadramento del Direttore generale INVALSI, modificando l'art. 8, comma 3, del Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286;

**VISTO** lo Statuto INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017 ed in particolare l'art. 17, comma 3, che stabilisce che il Direttore generale è nominato dal Consiglio di amministrazione su proposta del Presidente e che l'incarico triennale, rinnovabile, è conferito dal Presidente stesso;

**VISTO** il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 260 del 6 agosto 2021, con il quale il dott. Roberto Ricci è stato nominato Presidente dell'INVALSI a decorrere dalla data del decreto stesso;

VISTA la Disposizione presidenziale n. 1 del 03/03/2025 il Presidente dell'INVALSI ha disposto il conferimento alla dott.ssa Cinzia Santarelli - Dirigente amministrativo INVALSI II fascia - dell'incarico dirigenziale temporaneo di Direttore generale facente funzioni INVALSI a decorrere dal giorno 1° marzo 2025, fino alla nomina del Direttore generale *pleno iure* a seguito della procedura selettiva;

**TENUTO CONTO** che l'Istituto deve procedere ad attuare la procedura prevista dall'art. 9-bis, comma 3 Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 giugno 2025, n. 79 per l'individuazione del soggetto ritenuto idoneo al conferimento dell'incarico di Direttore generale INVALSI;



# INVALSI Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione

Ente di Diritto Pubblico Decreto Legislativo 286/2004

### **DELIBERA**

- 1. di autorizzare l'avvio della procedura di valutazione comparativa finalizzata al conferimento dell'incarico di Direttore generale INVALSI;
- 2. l'approvazione dell'Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al conferimento dell'incarico di Direttore generale INVALSI, allegato al presente provvedimento;
- 3. la pubblicazione dell'Avviso di cui al punto precedente sul sito istituzionale INVALSI;
- 4. la trasmissione del presente atto al Settore reclutamento per il seguito di competenza.

Il Presidente INVALSI Roberto Ricci